- 1 -

第１１３回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２６年 ２月１３日（木）

１３時３０分～１４時１２分

場 所 事務局第一会議室（本部棟３階）

出席者

学長（議長） 鈴木

理事 國分，溝口，山田，清水

教育人間科学部 髙木，高橋

経済学部 冨浦，石山

経営学部 中村（博），中野

理工学部 淺見

国際社会科学研究院 山倉，根本，永井

工学研究院 河村，藪田，鈴木（和）

環境情報研究院 森下，志田，伊藤

都市イノベーション研究院 中村（文），北山，白水

教養教育主事 小野

附属図書館長 山口

議事に先立ち，議長から，清水理事・事務局長の紹介があった。

議 事

Ⅰ 議事録確認

第１１２回議事録（案）（資料1）について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

議長から，次の事項について報告があった。

( 1) （ベトナム）ダナン大学総長 来学（1/17）
( 2) 大学入試センター試験 実施（1/18-19）
( 3) YNU国際シンポジウム「グローバル人材育成における高等教育の役割」挙行（1/20）
( 4) 職務表彰（教授１名，職員１名）挙行（1/21）
( 5) 財務省 井藤主計官 附属横浜中学校 視察（1/22）
( 6) 感性脳情報科学シンポジウム 挙行（1/22）
( 7) 静岡横浜国大同窓会総会 出席（1/25）
( 8) 記者懇談会 挙行（1/27）
( 9) （モンゴル）モンゴル工業大学長 来学（2/3）
(10) 国大協支部会議 出席（2/4）
(11) 総務省 上川副大臣 附属横浜中学校 視察（2/5）

２．委員会報告

議長から，委員会の開催状況について，資料２のとおりである旨報告があった。

- 2 -

３．部局等報告

各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務・研究担当）

・平成２５年度優秀研究者表彰受賞者の決定（資料3-1）

( 2) 理事（教育担当）

・平成２６年度大学入試センター試験

・在留カード提出状況（留学生の在籍管理）（机上配付資料）

( 3) 理事（国際・評価担当）

・大学間学術交流協定（資料3-2）

( 4) 教育人間科学部長

・次期学部長候補者（髙木まさき教授）

・次期評議員候補者（室井尚教授，馬場裕教授）

( 5) 経済学部長

・次期評議員候補者（中村靖教授）

・横浜国立大学経済学部と対外経済貿易大学国際経済貿易学院（中国）との学生

交流に関する協定書の締結（資料3-3）

( 6) 経営学部長

・次期評議員候補者（森田洋教授）

( 7) 総務部

・研究開発力強化法及び教員任期法の改正に伴う労働契約法の特例の対応

（机上配付資料）

( 8) 財務部

・平成２４年度決算剰余金の繰越承認

( 9) 学務・国際部

・平成２６年度一般入試出願受付数（資料3-4）

Ⅲ 審議事項

１．横浜国立大学の教育研究組織に関する規則の一部改正（案）について

理事（総務・研究担当）から，資料４及び資料４－１に基づき，横浜国立大学の教

育研究組織に関する規則の一部改正（案）について説明があり，審議の結果，原案の

とおり承認された。

２．横浜国立大学機器分析評価センター利用細則の一部改正（案）について

理事（総務・研究担当）から，資料５及び資料５－１に基づき，横浜国立大学機器

分析評価センター利用細則の一部改正（案）について説明があり，審議の結果，原案

のとおり承認された。

３．横浜国立大学機器分析評価センターRI教育研究施設放射線管理区域利用細則の一部

改正（案）について

理事（総務・研究担当）から，資料６及び資料６－１に基づき，横浜国立大学機器

分析評価センターRI教育研究施設放射線管理区域利用細則の一部改正（案）について

説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

４．横浜国立大学教育研究組織について

理事（総務・研究担当）及び理事（国際・評価担当）から，資料７に基づき，全学

機構及び全学教育研究施設の各センターの区分並びに留学生センターの廃止及び国際

教育センターの設置について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

- 3 -

５．大学間学術交流協定の締結について

理事（国際・評価担当）から，資料８及び資料８－１に基づき，大学間学術交流協

定の締結について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

６．附属図書館長候補者について

議長から，附属図書館長候補者について，国際社会科学研究院から推薦のあった深

貝保則教授としたい旨提案があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

以 上